Struu. S. I. C. exerc. 23. th. 54.

Hingegen, wann D. F. besagte obseruantiam zu erweisen vermochte, der Ausspruch wiederumb anders und nach Anleitung dessen, so

Stryk. de success. ab intest. diss. 6. c. 2. §. 25.
hievon anführt, ausfallen würde; So ist dergestalt zu erkennen gewesen.

§. XXXII.

Decimus casus. Supposuimus haec tenus, vicinos concurrentes ex æqua parte vicinos esse; sed quid, si tales sint *ex partibus inæqualibus?* Matthæus ab Afflictis *de iure prothomis.* §. 7. ab init. casum sequentem proponit: Unus ex vicinis ædibus venditis propinquus est a tribus par-

partibus, alter vero ab una parte solum, vel etiam a duabus partibus, hi in exercitio juris retractus ex capite vicinitatis concurrunt, quæritur, quis ex concurrentibus istis alteri sit præferendus? Autor citatus pro eo pronunciat, qui ex tribus lateribus est propinquus, ille enim, ut loc. alleg. n. 3. subjungit, habet jura triplicata, alter vero non nisi duo jura, tria autem jura vincunt duo. Reliquæ quidem rationes, quas num. 4. adducit, nullius sunt momenti, v. g. quod si tres sunt judices delegati, sententiæ majoris partis stetur, perinde ac eo casu, quando tres sunt judices ordinarii, aut arbitri etiam: quod majori parti creditorum stetur, ubi de parte debiti remittenda agitur, vel quando debitori petenti induciæ conceduntur a creditoribus, &c. interim tamen ex alio fundamento defendi potest opinio Matthæi ab Afflictis. Scilicet vicinis jus protimiseos alicubi propterea concessum est, ne ipsis vicinus injiosus & rixosus obtrudatur; jam vero ab ejusmodi malo vicino majus malum sine dubio imminet ei, qui ex tribus lateribus alienanti propinquus, quam illi, qui ex uno, vel duobus saltem lateribus talis est. Ergo ipsius petitio majorem fauorem meretur. Suppono autem, rem esse individuam. Si enim commode diuidi posset, uterque pro rata retraheret atque sic utriusque consulteretur.

§. XXXIII.

Undecimus casus, quem Matth. ab Afflictis d. tract. §. 1. num. 44. proponit, parum difficultatis habet. Duo, inquit, sunt vicini, *unus vero est propinquior, alter remotior*, quæro, an propinquior rem venditam in solidum retrahere posit; altero excluso, qui est remotior? respondet noster autor, dic, quod sic. Nos itidem respondemus,

D 3

quod

quod propinquior sit præferendus, ex ratione paulo ante posita, quoniam vicino propinquiori præjudicium ab alienante ejusque emtore imminet, si nempe emtor est injiosus, rixosus, & similis, quod præjudicium non sentit vicinus remotior. Ergo principalis ratio ad vicinum remotiorem non quadrat, nam hic in præsenti materia reuera non est vicinus.

§. XXXIV.

Duodecimum casum proponit idem Matthæus ab Afflictis *d.l. num. 44.* hoc modo: *juxta hoc quæro, inquit, Titius vendidit domum mihi juxta aliam donum meam: vicinus agit contra me jure congrui in solidum, an ego, ex quo sum vicinus, habeam jus congrui propter meam contra me ipsum?* Matthæus ille ab Afflictis paullulum obscure loquitur, tentabimus tamen, utrum ejus mentem paulo clarius exponere possimus. Sensus hic esse videtur. *Vicinus meus mihi vicino ex latere dextro ædes suas vendit. Postquam ego illas ædes emi, vicinus ex latere sinistro jus retractus exercere vult, quæritur: an hoc procedat, vel, annon potius ego, qui ædes emi, illas ex capite vicinitatis retinere possim?* Autor citatus hanc rationem dubitandi pro negatiua adfert, quod jus congrui confusum sit, ex quo egomet emi, qui eram vicinus. Quid vero jam respondet ille ab Afflictis? & hoc est verum, dicit, quod actio juris congrui est confusa, non tamen, pergit, est confusa, ut non possim excipere de parte mea ratione vicinitatis, & sic licet actio sit extincta de jure ciuili, habet tamen locum exceptio pro parte mea ratione vicinitatis, quam habeo juxta rem emtam per me, & in parte mea potero contra aduersarium excipere, quod sibi non competit jus congrui, &c. Vera ratio esse videatur, quod in nostro casu res non fuerit in extraneum trans-

translata, atque adeo quemadmodum, si quis rem uni ex pluribus cognatis proximioribus vendidit, reliqui æque proximi jus retractus exercere non possunt, sed penes venditorem est, cui ex cognatis pluribus æquo pretio rem velit vendere, Struu. *Jurispr. Rom. Germ. for. l.3. tit. II. aphor. 33.* ita etiam penes venditorem est, cui ex æque vicinis ædes suas vendere velit,

§. XXXV.

Decimus tertius casus. Res aliqua sub hasta venditur, in licitatione autem creditores cum extraneis concurrunt & ex utraque parte idem plane premium offertur, dubium est, cuinam in ejusmodi concurso res sit adjudicanda? Gajus in l. 16. ff. de reb. aut. jud. possid. creditorem præfert, etiam in eo casu, si cum creditore debitoris, cuius bona veneunt, cognatus concurrit. Si & cognatus debitoris cum extra-neo concurrit, cognatus præfertur, nemine ex credito-ribus concurrente. Denique si plures creditores concur-runt: inter eos is potior est, cui major pecunia debebitur, d. l. 16. Sed quid si duobus creditoribus concurrentibus eadem summa debeatur? Forti locum esse arbitror. In Saxoniam hæc, quæ adduximus, non valent, sed ibi primus licitator indistincte jure protimiseos gaudet, Carpzou. p. l. c. 32. def. 42.

§. XXXVI.

Decimus quartus casus. Paulus, Meuius & Jauolenus ædes communes possident, quilibet ex tertia parte pro indiuiso. Paulus tertiam suam partem alienat, *reliqui duo socii intuitu juris retractus concurrunt.* Puto, quia utraque pars paria jura habet, quod præventioni locus detur, aut forte res sit dirimenda, si uterque eodem tempore de retractu agit. Ceterum & hic penes venditorem est, utrum uni

uni ex sociis partem suam vendere velit, quo facto alteri jus retractus nullo modo competit, prout in simili casu ante diximus §. XXXIV. *in fin.*

§. XXXVII.

Decimus quintus casus. *Duo jus protimiseos sibi stipulati sunt, verum diuerso tempore, & nunc in exercitio iuris retractus concurrunt.* Extra dubium hic est, quod is, qui prius stipulatus est, posteriori sit præferendus, jus enim ex stipulatione quæsumum ipsi inuitu & inscio auferri non potest, v. B. Stryk. *de success. ab intest. dissert. 6. c. 3.* §. 27. quod si eodem tempore illud jus sibi stipulati sunt: in re diuidua uterque simul admittitur, in re indiui dua autem præventioni locus datur, vel denique hac præventione deficiente res sorti committitur, quisnam alteri sit præferendus.

§. XXXIX.

Addam adhuc decimum sextum casum. *Concurrunt duo consanguinei æque proximi, verum unus ex illis præter jus sanguinis etiam speciali pacto sibi prospexit, atque adeo duplex fundamentum juris protimiseos allegare potest, ex lege & ex conuentione.* Quæritur, annon hic alteri præferendus sit? Ratio dubitandi pro adfirmativa est, quia aliquoties diximus, quod duplex vinculum fortius liget & proinde alteri præferatur, qui tale duplex vinculum allegare potest; verum enim vero contraria sententia nihilominus verior est. Supra enim §. XIX. jam ostendimus, quod pacta de jure retractus interposita in præjudicium juris retractus ex lege competentis nihil quidquam operantur. Ergo unum ex illis vinculis duobus, ad quæ in nostro casu alter consanguineus prouocat, est vinculum im-

impertinens & sic nullum jus prælationis in concursu producere potest.

§. XXXIX.

Explicauimus hactenus potissimos casus in materia de jure protimiseos & concursu duorum circa idem factum obuenientes. Si qui alii adhuc forsan obueniunt, illi ex principiis a nobis positis facile resolui poterunt. Unde nunc ad alia progredimur. Evidem ex materia concursus creditorum plurimi casus ad scopum nostrum facientes huc etiam referri possent; verum cum integri tractatus, iique non pauci, extent, in quibus de creditoribus circa idem pignus, &c. concurrentibus ex instituto tractatur, hinc beneuolum lectorem eo remittimus.

§. XL.

In feudis sæpe expectativa conceditur, non solum uni, sed interdum quoque duobus, vel pluribus intuitu ejusdem feudi, qui adeo deinde, postquam feudum apertum est, inter se concurrunt, non ut partes faciant, sed ut alter alterum excludat, unde jam dispiciendum, quemnam leges alteri præferant. Prouocant vero DD. hic communiter ad eadem principia, quæ supra §. XVII. recensuimus in materia de duobus emitoribus circa eandem rem habendam concurrentibus. Adserunt ergo, quod cum duo de eodem feudo in casum eius vacaturi concessio nem impetrant, nemine adhuc inuestito potior sit causa priori concessione nitentis, Hartm. Pistor. part. 2. qu. 29. num. 1. Meu. p. 4. dec. 78. Cum vero alter eorum simul inuestitur, hic præfertur nudam expectatiuam habenti, & si uterque inuestitus, potior est causa prius inuestiti, Rosenthal de feud. cap. 6. conclus. 12. num. 7. nisi posterior possessio-

E

nem

nem naētus sit, quippe cuius tunc sunt potiores partes. Verum hæc adsertio etiam limitationem admittit, de qua Meu. loc. cit. & Hartmann. Pistor. cit. quæst. 29. num. 28. Scilicet, si in prima concessione ejusmodi formulæ deprehenduntur, ex quibus colligi potest, voluntatem concedentis fuisse, ut dominium utile feudi, cum aperietur, statim & ipso jure ad inuestitum transeat, v. g. quod quamprimum feudum vacabit, illud inuestiti esse, is in eo defendi, vel ipse occupandi licentiam habere debeat. Item, si inuestiens facultatem alium de eodem feudo inuestiendi abdicavit, ita, ut si nihilominus aliquem inuestierit, illa inuestitura nullius momenti nec ipsi præjudicio esse debeat. Porro, si ultimo inuestiti possessio occupata sit eo tempore, quando ipse alterius jus sciuit, & hic nihilominus tamen vel inuestituram, vel possessionem naētus est, ne alicui mala fides, seu fraus sua patrocinetur, l. quoties. 15. C. de rei vind. Addit etiam Meuius hanc exceptionem, licet posterior possessionem adprehenderit, alterius tamen inuestitura non sit gratuita, sed illa ob bene merita facta fuerit.

§. XLI.

Feudum, si a tertio quopiam possidetur, a domino vindicari potest. Quoniam vero in feudalibus aliud utile dominium est, aliud vero directum; hinc quæstio oriatur, si in rei vindicatione dominus directus cum domino utili concurrat, quisnam alteri præferri debeat? uterque enim simul & eodem tempore eandem rem vindicare non potest in solidum. Natura negotii ostendit, quod hoc casu dominus utilis domino directo sit præferendus, quia vasallo possessio & perceptio omnium emolumentorum competit, quam dominus directus ipsi nullo modo inter-

uer-

uertere potest, domino directo autem per hoc, quod dominus utilis vindicat, nullum præjudicium infertur, Stryk. *exam. jur. feud. c. 24. qu. 7.* supposito, quod vasallus jura domini directi interuertere non studeat, hoc enim ad casus exceptos referendum esset. Ex prius dictis DD. inferunt, quod dominus ad rei vindicationem tunc de-
num admittatur, si vasallus vel nolit, vel agere non pos-
fit, v. quos citat Gothofredus Antonius in *iure feudal.*
disp. 13. th. 5. lit. e. Idem de vindicatione fundi emphyteu-
tici dicendum erit.

§. XLII.

In materia *de sponsalibus* sæpe etiam duo circa idem factum, id est, consummationem sponsalium, concurrunt & hic iterum idem velle non est firma amicitia. Hic pri-
mo expeditum est, quod is, qui clandestina sponsalia ce-
lebrauit, illi cedere debeat, qui celebrauit publica, &
quod in altero casu, si virgo cum duobus successiue ita
publice contraxit, ad prioritatem temporis sit respicien-
dum. Sponsalia enim clandestina ipso jure sunt nulla &
sic nullum etiam possunt producere effectum, sed ad pu-
blica solum respicitur. Deinde, qui primus sponsalia
publica cum virgine aliqua celebrauit, jus quæsitum ex-
inde obtinuit, quod ipsi per alia sponsalia ex postfacto
contra leges contracta auferri non potuit. Porro, si unus
virginem sibi de præfenti, alter autem per verba de futu-
ro desponsauit; prior ille præferendus erit, quoniam
sponsalia de futuro obligationem non producunt, v.
c. ult. X. de sponsal. c. 1. X. de sponsa duorum. Si quis cum
duabus per verba de præfenti contraxit: iterum ad
prioritatem temporis respicitur, d. c. 1. *X. de sponsa duo-
rum.*

E 2

§. XLIII.

§. XLIII.

Sed quid si ad sponsalia clandestina, publica posteriora, aut ea, quæ de præsenti sunt, posteriora, *concubitus accesserit?* Sane & clandestina & posteriora publica, & posteriora de præsenti ad classem negotiorum prohibitorum pertinent. Concubitus ille, de quo loquimur, eodem modo contra prohibitionem legis impingit. Quæstio est: utrum ex duobus illegitimis unum legitimum fiat? non credo. De sponsalibus posterioribus de præsenti textus est in c. 3. X. de spons. duor. quod *si inter virum & mulierem legitimus consensus interueniat de præsenti, ita quidem, quod unus alterum in suo mutuo consensu verbis consuetis expresse recipiat, utroque dicente: ego te accipio in meam & ego te accipio in meum: siue sit juramentum interpositum, siue non, non licet mulieri alii nubere. Et si nupserit, etiamsi carnalis copula sit secuta, ab eo separari debet, & ut ad primum redeat, ecclesiastica districione compelli: quamuis aliter a quibusdam prædecessoribus nostris sit aliquando iudicatum, add. c. 5. X. eod.*

§. XLIV.

Hisce tamen non obstantibus intuitu sponsalium clandestinorum, quibus copula carnalis accessit, contrarium sustinet Carpzouius *Jurispr. eccles. l. 2. def. 69.* existimans, quod hoc casu clandestina publicis sint præferenda. Prouocat ille primo *num. 3.* ad Bezam. Hemmingum, Beustum, aliasque, pro stabilienda sua opinione; verum nos putamus, non eo respiciendum esse, quis dicat, sed qua ratione aliquid dicatur. Optime B. Strykius in *not. ad Brunnem. jus eccles. l. 2. c. 16. §. 8.* *verb. de consuetudine non obtinet,* non satis certa, inquit, hæc consuetudo, memini enim me ex actis obseruasse, pro prioribus sponsalibus pronunciatum, & posterius

ma-

matrimonium dissoluendum esse, responsum fuisse. Quod ipsum ratione manifesta nititur, quippe non est in potestate sponsi, facto suo illico, dum scilicet immemor fideli priori sponsæ datæ contra humana diuinaque jura cum alia fœmina sponsalia contrahit, eademque vel copula, vel benedictione sacerdotali consummat, se a validissimo priorum sponsalium nexu liberare, alias enim pessimus quisque hac cautela priorem sponsam eludere & aliam uxorem sibi querere posset. Pergit Carpzouius *num. 5.* clandestinitatem per copulam carnalem adeo purgari, ut sponsalia publice & cum consensu parentum contracta habeantur, adeoque firma sint & obligatoria; verum hæc eadem facilitate negantur, qua a Carpzouio adseruntur. Addit *n. 9.* contrahentes tamen per concubitum unam carnem fieri; ita quidem est, sed modo illico, perinde ut ille, qui meretrici adhæret, una caro cum ipsa fit. Ex facto illico autem nemo jus consequitur. Trouocat *num. 10.* ad æquitatem, ut consulatur vitiæ, quorsum & Lutherum inclinare dicit; verum nos existimamus, dampnum non esse, quod quis sua culpa sentit, & hinc vitiatam sibi imputare debere, quod contra legis prohibitionem cum alterius sponso concubuerit. Maxima sane iniquitas foret, si propter illicitum factum sponsæ, quæ publica sponsalia secundum legum præscriptum celebrauit, jus quæsitum auferretur. Tandem quoque *c. 30. X. de sponsal.* in medium profert, verb. *is, qui fidem dedit mulieri super matrimonio contrahendo carnali copula subsecuta, et si in facie ecclesiæ ducat aliam & agnoscat, ad primam redire tenetur.* Verum respondetur primo, illum textum de eo casu loqui, ubi quis sponsalia de futuro (quæ non sunt prohibita, uti clandestina,) contraxerat & cum sponsa de futuro concubuerat, deinde autem de-

E 3

mum

mum cum alia matrimonium celebrauerat. Hic sponsus eo ipso, dum cum sponsa concubuerat, consensum de praesenti declarauerat, & hinc casus ille a praesenti nostro plane diuersus est, ubi agitur de sponsalibus clandestinis, quae per concubitum neutiquam publica fieri possunt. Posito autem, quod adhuc alias textus proferri queat, qui sententiam Carpzouii clare confirmaret; responderemus tamen, jus cononicum apud evangelicos non esse receptum, sicubi illud a fana ratione & jure diuino prorsus recedit.

§. XLV.

Sequitur casus, quando duo sponsi concurrunt, quorum primus sponsalia conditionata, alter autem cum eadem virginie conditione adhuc pendente sponsalia pura celebrauit. Quisnam nunc praferendus, si uterque consummationem matrimonii urget? Audiamus Carpzouium in utramque partem. In jurispr. eccles. l. 2. def. 70. sponsalia pure contracta, licet posteriora, praefert sponsalibus conditionatis anterioribus. Nec est, inquit num. 14. quod nobis opponatur, conditione existente obligationem retrotrahi ad tempus contractus, l. 11. §. videamus. ff. qui pot. in pign. et si enim alias hoc verissimum est, minime tamen id prajudicare potest sponsalibus interim pure contractis, cum hic obex incurrat, qui priorem obligationem tollit, ut ad id, quod sublatum sit, conditio retrotrahi nequeat. Frigida sane responsio, cum obex ille incurrens, ut Carpzouius eum appellat, nullius plane momenti sit. Audiamus nunc quoque Carpzouium rectius philosophantem. Ita vero ille in eadem jurisprud. eccles. l. 2. def. 21. an ergo, inquit, a sponsalibus sub conditione contractis pendente conditione resilire & cum alia persona pure

&

& de præsenti sponsalia inire fas erit? ita quidem, respondet Carpzouius, putant Alber. Gentil. l. 2. *de nupt. c. 12. p. 172.* Mauser. *de nupt p. 323.* quia non existente obligatione libera videtur relicta facultas conjugium inire, cum qua persona quisque velit. Sed impia, addit, & periculosa est hæc adsertio. Dicendum potius, a contrahentibus expectari debere conditionis euentum, priusquam ad alia conuolent sponsalia, cum paulo Cypræo *de sponsal.* c. 8. §. 4. Panormitan. *in c. super eo. X. de condit. ad pos. Joh. Gerhard. in loc. de conjug. §. 149. p. 221.* Tarnou. *lib. de matrim. c. 79.* idemque sensit B. Lutherus *de caus. matrim. tom. 5.* Quis hæc cum prioribus connectet? interim hæc posterior opinio Carpzouii priori merito præferenda erit, daretur enim, dicente Carpzouio *d. def. 21. num. 9.* occasio pro deridiculo ac delectamento habendi matrimonium, si cuius liceret proprio ausu & arbitrio a sponsalibus conditionatis recedere: ut sic vel saltem honestatis causa resiliendi facultas præscidi debeat contrahentibus, quia in matrimoniis non saltem, quod licet, sed & quod honestum est, spectari solet.

§. XLVI.

Erunt ergo conditionata priora posterioribus puris præferenda, licet ad conditionata concubitus accesserit, per ea, qui in §. XLIV. & XLV. jam tradidimus. Addendus adhuc est altius casus, si ad clandestina, publica posteriora, vel pura posteriora *benedictio sacerdotalis accesserit.* Habeamus hic iterum Carpzouium diuersa ad serrentem. In *Jurispr. eccles. l. 2. def. 66.* statuit quod prioribus sponsalibus referantur, posteriora, si hæc per nuptias & benedictionem sacerdotalem consummata fuerint. Misera est ratio qua nititur, quam paucis exprimit

mit num. 14. quod nempe coniugium pro perfecto non habeatur, priusquam sit ab ecclesia solemniter adprobatum, confirmatum & benedictum. Quasi vero ecclesia sponsalia contra leges contracta solemniter adprobare, confirmare iisque benedicere velit ac possit? In *praxicrimin.* qu. 67. n. 58. rectius philosophatur Carpzouius noster, a qua sententia in iurisprudentia male recessit, ut sic eius intuitu cogitationes posteriores non fuerint meliores. Ita vero ibi: ex quo sequitur, sponsa prima sponsum recipere volente (hoc enim semper supponitur) matrimonium cum sponsa posteriorē consummatum dirimendum, & sponsum relicta uxore ad primam redire cogendum esse, quam adsertionem textibus & multorum DD. autoritatibus confirmat. Audiamus B. Strykium *in not. ad Brunnem. jus eccles. l. 2. c. 16. §. 8. verb. de consuetudine tamen.* Nec obstat, inquit ille, quod benedictio sacerdotalis adhibita; hoc enim de facto factum & hinc juris effectum habere nequit, accessit enim illa benedictio ex errore ad desponsationem penitus illicitam, unde priori sponsa dissolutionem urgente, si persuasionibus adduci nequeat, ut a iure suo recedat, pro ipsa pronunciandum erit. Qui farraginem autorum desiderat & autoritatibus nitiur, nihil adeat Berlichium p. 4. *concl. 28. n. 67.*

§. XLVII.

Ex materia de sponsalibus etiam hic casus notandus est. *Concurrunt duo, qui cum eadem virgine matrimonium inire volunt.* Virgo duobus illis successiue fidem dedit & ergo præferendus esset ille, cui primo sese desponsauit. Metuit vero hic, ne forsan alter, cui subsecente tempore, quamvis de facto, matrimonium promisit, ad carnalem copulam eandem inducat, quid ergo in tali concurre-

cursu faciendum? Sequestrationi locum esse dicunt DD ut omnia in pristino statu permaneant lite pendente, illustr. Coccejus *dissert. de sequestr. fæmin. c. 2.* §. 7. Stryk. *us. mod. ff. tit. depos. vel contr. §. 16.* & hinc Gaiilius *l. l. obs. 112.* *num. 16.* ita quondam pronunciatum fuisse refert: In Sachen --- ist erkandt, daß gemeldte Sabina bey einer ehrlichen, nahmhaften und ansehnlichen Frauen (de ren sich beyde Theil in Zeit vier Wochen den nächsten vergleichen sollen, sequestrir et seyn, und bey derselben bis zu Ausführung fürgenommener Rechtfertigung ehrlich erzogen, auch ohne allen Argwohn und gefährlichen Zugang vertraut und enthalten werden soll, und da sich die Parthenen der Frauen halben in gemeldter Zeit nicht können vergleichen, daß alsdann der Bischoff --- die gedachte Sabina obberührter maßen zu einer ehrlichen nahmhaften Frauen also, wie gemeldt, vertraulich zu enthalten versehen und verordnen, derhalben auch Mandat und Sequester erkandt seyn sollen. Eadem ratio est, si adsunt indicia, filiam metu induci ad sponsalia cum Titio celebranda, Meuius concurrens vero certo persuasus est, fore, ut virgo ipsi potius fidem conjugalem det, modo in libertate constituta esset, Stryk. *loc. cit.* Similis casus est in materia *de exhibendis liberis*, quando scilicet pater & mater in exhibitionis petitione concurrunt & mater propter nequitiam patris, quam allegat, huic præferri vult. Ulpianus in *l. 3. §. 6. ff. de lib. exhibend. in hoc interdicto*, inquit, *donec res judicetur fæminam, prætextatum, eumque, qui proxime prætextati ætatem accedat, interim apud matrem familias deponi Prætor jubet.*

§. XLIX.

Si plures legatarii concurrunt, quibus optio est legata, aut unius legatarii plures heredes, hi vero in optando dissentunt,

F

tiunt,

42 DE DUOBUS CIRCA IDEM FACTUM CONCURRENTIBUS.

tiunt, quæstio etiam oritur, qua ratione dissensus optantium tolli debeat? decisum hoc est in §. 23. I. de legat. & diligentiore retrætu habito & hoc in nostra constitutione additum est, siue plures legatarii extiterint, quibus optio relicta est & dissentiant in corpore eligendo; siue unius legatarii plures heredes sint & inter se circa optandum dissentiant, alio aliud corpus eligere cupiente: ne pereat legatum, (quod plerique prudenter contra benevolentiam introducebant,) fortunam esse hujus optionis judicem, & sorte hoc esse dirimendum, ut ad quem fors peruerterit, illius sententia in opinione præcellat. Constitutio, cuius mentionem hic injicit imperator, extat in l. ult. C. Commun. de legat. ex qua generalem regulam format B. Brunnemannus in comm. ad d. l. controversias inter eos, qui rem communem possident, sortis judicio submitti debere, quod fortunæ judicium dicitur, ejus tamen director Deus est.

§. XLIX.

Propero nunc ad fidem. Plura fateor, adhuc colligi potuissent, v. g. de pluribus heredibus & legatariis circa eandem hereditatem & legatum habendum concurrentibus in materia juris ad crescendi, similibusque; verum specimen aliquod saltem eruditorum examini submittere volui, cui hæc, quæ adduxi, meo judicio sufficere poterunt. Latior adhuc differendi campus sese mihi aperuisset, si ad eos excurrere voluisssem, qui, circa idem officium habendum concurrunt; verum hæc & similia lubens omitto. Nihil ergo restat, quam ut Deo ter optimo terque maximo humillima mente gratias publice perfoluam, quod hactenus in cursu studiorum meorum gratia sua semper concurrere mihique adesse voluerit. Gratiæ ipsius diuinæque clementiæ me in futurum unice etiam relinquo, hoc unicum expertens, velic summum æternumque numen omnia, quæ suscepti & adhuc suscepturus sum, eo dirigere, ut vergant in ipsius gloriam, ecclesiæ & reipublicæ emolumen.

T A N T U M.

DOCTISSIMO
DN. RESPONDENTI

S. P. D.

P R A E S E S.

Cicero ab initio primi de officiis libri ad Marcum, filium, scribit, quod postquam annum Cratippum jam audierit, idque Athenis, eum abundare oporteat præceptis institutisque philosophiæ, propter summam & doctoris autoritatem & urbis. Ego Ciceroni me non comparo, ejusmodi enim fastus a me longissime abest: interim tamen ad Te, doctissime Respondens, ad cognatum meum & quem instar filii diligio, nihilominus scribo. Oportet Te multos annos jam audientem celeberrimos Antecessores & Professores, idque Halæ, abundare præceptis institutisque non simulatæ, sed veræ philosophiæ, quæ adferente Vlpiano ipsa jurisprudentia est, propter summam & doctorum nostrorum autoritatem, & urbis. Oportet, te abundare. Abundas etiam. Testis ego sum, & auditores etiam, quibus præsentibus responsurus es, testimonium Tibi perhibebunt omni exceptione majus. Bina vice ciuis academiæ nostræ fuisti, sed idem semper, diligens, modestus, & a per-

peruersorum hominum confortio alienus. Do-
ctrinis saluberrimis doctorum nostrorum imbui-
tus es, meus etiam, qui infimus in doctorum nu-
mero sum, in scolis meis individuus & perpe-
tuus fuisti comes. Didicisti tamdiu, quoad te,
quantum profeceris, non pœnititbit: æquum ab
iniquo separare, licitum ab illicito discernere e-
doctus es. Cicero filio suo, Marco, suadet, ut
patris exemplo semper cum græcis latina conjun-
gat: ego Tibi suadeo, ut cum theoria praxin
conjungas, idque patris Tui exemplo, qui me et-
iam, dum inter viuos erat, patris instar dilexit,
ut par sis & in theoriæ & praxeos facultate. Ad-
pellaberis ita merito artis boni & æqui sacer-
dos. Gratulor Tibi, doctissime Respondens,
de egregiis in studio jurisprudentiæ profectibus:
adsit diuinum numen omnibus conatibus Tuis,
ut ad ipsius gloriam & proximi salutem dirigan-
tur. Ego fausta quælibet Tibi adprecor. Va-
le. Dabam Halæ Magdeburgicæ d. XVII.
Octobr. MDCCXIV.